
 
 

Maceió, 27 de janeiro de 2026 Nº 804 

  

 

*  

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 26 DE JANEIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 
PROCESSO E:12070.0000000281/2026 INTERESSADO Gustavo Lopes Paes 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Ciente. Arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000255/2026 INTERESSADO Fabiana Kelly de 

Medeiros Padua ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 
autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca 

da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 
efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002789/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 
 

PROCESSO E:12070.0000000066/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo a documentação acostada aos 
autos e ratifico a Dispensa de Licitação, em razão do valor, nos termos do inciso 

II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, referente à aquisição de itens destinados à 

implantação de espaço Kid, espaço de amamentação e fraldário na Sede Geral 
desta Defensoria. Vão os autos à Diretoria de Administração e Finanças para 

providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000410/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 
Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 
PROCESSO E:12070.0000000282/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Remetam-se os autos 

à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 
existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 
 

PROCESSO E:12070.0000000238/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho [...] Diante do exposto, AUTORIZO o 
acréscimo de 01 (um) automóvel tipo Hatch ao Contrato DPE nº 024/2024, 

devendo a área competente adotar as providências necessárias à formalização do 

respectivo termo aditivo, observadas as normas legais e administrativas 
aplicáveis. 

 
PROCESSO E:12070.0000000187/2026 INTERESSADO Sidney Karllison Silva 

Lucena Maranhão ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à 

Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso 

positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 
 

26 de janeiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 



 
 

Maceió, 27 de janeiro de 2026 Nº 804 

  

 
 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E ESTÁGIO 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - MARIBONDO 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 01/2026 através do 

processo E:12070.0000000067/2026, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Maribondo- AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e nota atribuída à prova escrita. 

  

Classific

ação 

Nome Nota 

1 José Cícero Da Costa Netto 8.95 

2 José Gabriel Silva Almeida 8.84 

3 Jarlan da Silva Batista 8.57 

4  Yuri Felipe Da Silva  8.53 

5 Warlley Flávio Dantas Bezerra De Oliveira Leite 8.34 

6 Ester Wellen Luma Silva 7.98* 

7 José Fellipe de Albuquerque Santos 7.98* 

8 Rafaela Maria Cota Dos Santos 7.90* 

9 Jean Augusto da Silva Gomes 7.90* 

10 Karla Laryanne da Silva Santos 7.81 

11 Rhianna Otavia De Lima Barbosa 7.78 

12 Rayssa Moreira De Amorim Ferro 7.67 

13 Kerolaine Dos Santos Angelo 7.02 

*Observação: Desempate conforme o item 4, tópico 4.4 do edital 01/2026 para as 

notas: 7.98 e 7.90. 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 26 de janeiro de 2026.  

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Gustavo Barbosa Giudicelli 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 

 

 

 


		2026-01-27T09:19:49-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




